ระดับโลก มีวัตถุประสงค์เพ่ือศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อความส าเร็จของการจัดนิทรรศการ วิเคราะห์หา
กลยุทธ์ในการจัดนิทรรศการแสดงสินค้าไทยในงานมหกรรมระดับโลก และเสนอแนวทางในการจัด
นิทรรศการแสดงสินค้าเกษตรไทยในงาน Expo 2019 Beijing โดยได้ตั้งค าถามในการศึกษาไว้ 2 ข้อ
คือ การจัดแสดงนิทรรศการสินค้าเกษตรไทยในงาน Expo Milano 2015 ในปี พ.ศ. 2558 ได้รับ
ผลส าเร็จเนื่องจากปัจจัยอะไรบ้าง และเพ่ือให้การจัดแสดงนิทรรศการสินค้าเกษตรไทยในงาน Expo
2019 Beijing ในปี พ.ศ. 2562 และครั้งต่อๆ ไปประสบความส าเร็จมากยิ่งขึ้นจะต้องมีกลยุทธ์และ
แนวทางในการด าเนินการอย่างไร และมีสมมุติฐานในการศึกษาไว้ว่าการน าแนวคิดปัจจัยที่ส่งผลต่อ
ความส าเร็จของการจัดนิทรรศการมาใช้ในการวิเคราะห์ผลส าเร็จของการจัดนิทรรศการแสดงสินค้า
เกษตรไทยในครั้งที่ผ่านมา จะท าให้สามารถก าหนดกลยุทธ์และแนวทางการจัดนิทรรศการสินค้า
เกษตรไทยในครั้งต่อไปให้มีประสิทธิผลมากยิ่งขึ้นได้

ให้ความสนใจเข้าร่วมมากขึ้น เนื่องจาก
สามารถใช้เป็นช่องทางในการแสดงความก้าวหน้า ในหลากหลายด้านทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม
นวัตกรรม วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี แม้กระท่ังวิวัฒนาการทางวัฒนธรรม เพ่ือแสดงให้เห็นถึงศักยภาพ
ของประเทศท่ีเข้าร่วมงาน

ประเทศไทยเข้าร่วมงาน World Expo ครั้งแรกในสมัยรัชกาลที่ 4 เมื่อปี พ.ศ. 2405 หรือ
ค.ศ. 1862 และเข้าร่วมมาอย่างต่อเนื่อง โดยครั้งล่าสุดในปี พ.ศ. 2558 ได้เข้าร่วมจัดนิทรรศการในงาน
Expo Milano 2015 ที่เมืองมิลาน ประเทศอิตาลี และนอกเหนือจากงาน Expo Milano 2015
ซึ่งเป็นงานระดับ World Expo แล้ว ที่ผ่านมากระทรวงเกษตรและสหกรณ์เคยเป็นหน่วยงานหลัก
ในการเข้าร่วมงาน Horticultural Expo ที่จัดขึ้นในประเทศเนเธอร์แลนด์ ญี่ปุ่น จีน ตุรกี และในปี
พ.ศ.

ประเทศ และจ านวนผู้เข้าชมงานรวม 21.5 ล้านคน อาคารแสดงของประเทศไทยมีเข้าชมมากถึง 2.3
ล้านคน จัดเป็น 1 ใน 5 ของอาคารที่ได้รับความนิยมจากผู้เข้าชมงานมากที่สุด ความส าเร็จนี้
จึงนับเป็นความส าเร็จที่ควรน ามาเป็นกรณีศึกษากลยุทธ์ที่เป็นตัวสะท้อนไปถึงปัจจัยที่เป็นผลส าเร็จ
จากการจัดงานในครั้งนี้ เพ่ือสามารถประยุกต์ใช้ได้จริงในการจัดงานครั้งต่อไปที่ประเทศไทยจะเข้าร่วม
โดยเฉพาะงาน Expo 2019 Beijing ที่จะจัดขึ้นในปี พ.ศ. 2562 ในสาธารณรัฐประชาชนจีน

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา

1.2.1 เพ่ือศึกษาปัจจัยที่ส่งผลต่อความส าเร็จของการจัดนิทรรศการแสดงสินค้าเกษตรไทย
ในงาน Expo Milano 2015

1.2.2 เพ่ือวิเคราะห์หากลยุทธ์ในการจัดนิทรรศการแสดงสินค้าไทยในงานมหกรรมระดับโลก
ให้ประสบผลส าเร็จ

1.2.3 เพ่ือเสนอแนวทางการจัดนิทรรศการแสดงสินค้าเกษตรไทยในงาน Expo 2019 Beijing

4) น ากลยุทธ์ที่ได้มาใช้ในการวิเคราะห์ร่วมกับการศึกษาพฤติกรรมการบริโภค
สินค้าเกษตรและอาหารในสาธารณรัฐประชาชนจีน เพ่ือก าหนดแนวทางการจัดนิทรรศการแสดง
สินค้าเกษตรไทยในงาน Expo 2019 Beijing

1.4 ค าถามการศึกษา

1.4.1 การจัดแสดงนิทรรศการสินค้าเกษตรไทยในงาน Expo Milano 2015 ในปี พ.ศ.
2558 ได้รับผลส าเร็จเนื่องจากปัจจัยอะไรบ้าง

1.4.2 เพ่ือให้การจัดแสดงนิทรรศการสินค้าเกษตรไทยในงาน Expo 2019 Beijing ในปี
พ.ศ. 2562 และครั้งต่อๆ ไปประสบผลส าเร็จมากยิ่งข้ึนจะต้องมีกลยุทธ์และแนวทางในการด าเนินการ
อย่างไร

1.5 สมมติฐานการศึกษา

การน าแนวคิดปัจจัยที่ส่งผลต่อความส าเร็จของการจัดนิทรรศการมาใช้ในการวิเคราะห์
ผลส าเร็จของการจัดนิทรรศการแสดงสินค้าเกษตรไทยในครั้งที่ผ่านมา จะท าให้สามารถก าหนดกลยุทธ์
และแนวทางการจัดนิทรรศการสินค้าเกษตรไทยในครั้งต่อไปให้มีประสิทธิผลมากยิ่งข้ึนได้

น า เสนอความสวยงาม ความอุดมสมบูรณ์ของ
ทรัพยากรธรรมชาติของประเทศ ความเจริญทางด้านเศรษฐกิจของประเทศ และความพร้อมที่จะเป็น
เจ้าภาพจัดงาน Expo 2017 ภายใต้แนวคิด “Future Energy”

2.1.2 แนวคิดการจัดนิทรรศการอาคารแสดงประเทศไทยในงาน Expo Milano 2015
ประเทศไทยเข้าร่วมงาน World Expo ครั้งแรกเมื่อปี พ.ศ. 2405 (ค.ศ. 1862)

ในสมัยรัชกาลที่ 4 อันเป็นกุศโลบายในการสร้างความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ และประกาศความเป็นชาติ
เอกราชบนเวทีโลก หลังจากนั้นก็ได้เข้าร่วมมาอย่างต่อเนื่อง โดยในระยะหลังได้เข้าร่วมงานมหกรรมโลก
ปี พ.ศ. 2543 ที่เมือง Hannover ประเทศเยอรมนี งานมหกรรมโลก ปี พ.ศ. 2548 ที่เมือง Nagoya
ประเทศญี่ปุ่น งานมหกรรมโลก ปี พ.ศ.

นิทรรศการประเทศไทยในงาน Expo Milano 2015 เป็นงานที่จัดขึ้นในระยะ 3 ปี
ที่ผ่านมา มีประเทศเข้าร่วมจ านวนมาก มีระยะเวลาจัดแสดงนาน 6 เดือน จึงมีความเหมาะสมที่จะใช้
เป็นกรณีศึกษาในการน ามาวิเคราะห์ปัจจัยที่มีผลต่อความส าเร็จ

2.3.5 น าผลการวิเคราะห์มาใช้ในการก าหนดแนวทางการจัดนิทรรศการในงาน Expo
2019 Beijing ในปี พ.ศ. 2562 เพ่ือให้ประสบผลส าเร็จยิ่งขึ้น

บทที่ 3

ผลการศึกษา

การศึกษานี้ มุ่งศึกษาถึงกลยุทธ์ที่เป็นสิ่งที่แสดงให้เห็นถึงผลส าเร็จในการจัดงานนิทรรศการ
ของประเทศไทยในงาน Expo Milano 2015 ซึ่งปัจจัยต่างๆ เป็นเครื่องพิสูจน์ถึงความส าเร็จที่จะ
สะท้อนและสามารถเป็นแนวทางในการจัดงานนิทรรศการระดับโลกครั้งต่อไป โดยเฉพาะงาน Expo
2019 Beijing ที่ก าลังจะเกิดขึ้นในปี พ.ศ.